

## بحثی در باره چند عرصه از فعالیتهای ما در کردستان

### در چهار چوب استراتژی کومه له

#### الف - برنامه کومه له برای حاکمیت مردم در کردستان

کنگره دوازده کومه له خطوط اصلی برنامه کومه له برای حاکمیت مردم در کردستان را تصویب کرد و کمیته مرکزی منتخب خود را مامور نمود که این برنامه را آماده کند و پس از تصویب در یک پلنوم کمیته مرکزی کومه له آنرا منتشر نماید. این وظیفه انجام گرفت و چند سمینار و برنامه ترویجی و توضیحی در سطح درون تشکیلاتی و در سطح علنی برگزار شد. اکنون کنگره ۱۳ کومه له نهاد صلاحیت داری است تا اگر لازم بداند تغییراتی در آن وارد نماید و سرانجام یکبار دیگر و اینبار مهر تأیید خود را بر متن کامل آن بگذارد. برای اینکه کنگره در این زمینه با سهولت بیشتری، چنانچه لازم بداند، به بحث پیرامون این برنامه بپردازد در این گزارش چهارچوب کلی و ساختار آن را مرور می کنیم:

۱- ضرورت تدوین این برنامه از مختصات سیاسی دوره کنونی نتیجه گیری شده است. بحران اقتصادی و سیاسی رژیم جمهوری اسلامی و مصائب و مشقات ناشی از حاکمیت نظام سرمایه داری در ایران و در کردستان، رشد جنبش کارگری و دیگر جنبشهای اجتماعی و نارضایتی عمیق توده های مردم، وقوع یک برآمد توده ای و چشم انداز سرنگونی جمهوری اسلامی و برچیده شدن بساط نیروها و حاکمیتش را در کردستان به یک امکان مادی و واقعی تبدیل کرده است. احزاب و نیروهای بورژوازی موجود در کردستان از هم اکنون تلاش می کنند تا راه و روش خود را در مبارزه با رژیم جمهوری اسلامی و بویژه در اتکاء به دخالتهای خارجی، و تصویرمورد نظر خود از پیروزی جنبش کردستان را به افکار عمومی القاء کنند. کومه له که خود از سازمان دهندگان جنبش انقلابی در کردستان است و از حمایت بخشهای وسیعی از مردم کردستان برخوردار است، لازم است معنای پیروزی واقعی جنبش انقلابی در کردستان، چگونگی شرکت مستقیم توده های مردم در حاکمیت سیاسی و اداره جامعه را به شعور عمومی تبدیل کند. این برنامه به چنین هدفی خدمت می کند.

۲- برنامه کومه له برای حاکمیت مردم در کردستان یک سند ابتدا به ساکن نیست، بلکه به یک پیشینه سیاسی و نظری جا افتاده متکی است. تجربه غنی کومه له و حزب کمونیست ایران در سه دهه گذشته سیر شفافتر شدن و روشن بینی نظری در جریان ما را نشان می دهد. اسنادی نظیر برنامه حزب کمونیست ایران، برنامه کومه له برای خودمختاری کردستان، بیانیه حقوق اولیه مردم زحمتکش در کردستان، هرکدام در دوره ای تغییرات و تحولات زمانه خود را نمایندگی کرده اند و امروز در پیوستگی سیاسی و نظری با این تاریخ است که برنامه کومه له برای حاکمیت مردم در کردستان ارائه میشود.

۳- این برنامه نه تنها محصول یک سیستم معین نظری، بلکه برآمده از پراتیک انقلابی مردم و تجربه مستقیم خود آنها و نیز تجربه کومه له در سازماندهی جنبش توده ای در جامعه کردستان است. مردم کردستان شوراهای مردمی، بنکه های محلات را در دوره سالهای ۵۷ و ۵۸ شمسی تجربه کرده اند، اما هیچگاه در موقعیتی قرار نداشته اند که یک نظام پارلمانی از نوع دمکراسیهای غربی را تجربه کنند. در حالی که مردم کردستان در جریان قیام بر علیه رژیم شاه در سال ۱۳۵۷ و بعداً در جریان مقاومت در برابر رژیم اسلامی تجارب با ارزشی از حاکمیت شورایی دارند. در آن دوره که کردستان با خلاء قدرت سیاسی روبرو بود به سرعت شوراهای و بنکه های توده ای شکل گرفتند. بدون شک در آینده نیز با از بین رفتن نظام سرکوب و خفقان جمهوری اسلامی زمینه مساعد برای سربرآوردن سریع نهادهای توده ای، آماده می شود.

۴- اساس این برنامه بر حق حاکمیت مردم بنا نهاده شده است. این برنامه طرحی نیست برای تقسیم قدرت بین احزاب سیاسی با توافق و از بالای سر مردم. هدف این برنامه این است که حاکمیت را به صاحبان واقعی آن یعنی توده های مردم بازگرداند. مکانیزم آن نیز مراجعه مستقیم به آراء مردم در یک نظام شورایی است. این برنامه به توده های مردم نشان می دهد که چنین امری ضروری و کاملاً امکان پذیر است. اما این دیدگاه

ناظر بر برنامه به معنی آن نیست که نقش احزاب سیاسی در شکل دادن به حاکمیت سیاسی در کردستان نادیده گرفته شده است. یا احزاب سیاسی در قبال حاکمیت سیاسی در جامعه کردستان بی وظیفه شده اند. برعکس بحث بر سر مکانیزم های دخالت احزاب در امر حاکمیت است. احزاب سیاسی می توانند با گسترش نفوذ خود در میان طبقات مختلف اجتماعی و از طریق نمایندگان منتخب مردم، وارد سیستم و نظام شورایی بشوند. اما حق دخالت در امور دولتی را نخواهند داشت. کلیه دستگاههای اداری، مالی، قانونی و قضایی و انتظامی، بطور کامل از احزاب مستقل خواهند بود.

۵\_ این برنامه پیگیر ترین خواستها و مطالبات مردم را که در چهارچوب یک نظام اقتصادی بورژوازی قابل تحقق است، فرموله و در جزئیات بیان کرده است. این برنامه از این لحاظ انعکاسی از بخش حداقل برنامه حزب کمونیست ایران است. در شرایطی که امروزه هر عوامفریبی تحت لوای عبارت پردازی های دو پهلو و مبهم، می تواند حقوق و آزادیهای اولیه مردم را پوشیده بدارد، و در شرایطی که هر امام جمعه ای هم ریاکارانه دم از برقراری عدالت اجتماعی می زند، پرداختن به جزئیات در سطحی که در این برنامه آمده است، ارائه تصویر روشن از این مطالبات که می تواند به شفافتر شدن روند مبارزه طبقاتی در جامعه کردستان کمک کند، ضروری است.

۶\_ اگرچه واضح است که این برنامه، یک پلاتفرم اقتصادی و اجتماعی برای استقرار یک جامعه سوسیالیستی نیست، اما تاکید دارد بر اینکه، توده های به قدرت رسیده در زمینه اقتصادی دست روی دست نمی گذارند و تعرض معینی را بر "مالکیت مقدس" سرمایه داری در دستور قرار خواهند داد. بدون پیشبرد برنامه ریزی شده این تعرض اقتصادی جامعه از خطر فلاکت رهایی نمی یابد و منابع اقتصادی برای تامین خواسته های این برنامه بدست نمی آید. به همین دلیل است که در این برنامه مجموعه ای از اقدامات اقتصادی فوری پیش بینی شده است. از آنجمله برقراری کنترل کارگری بر امر تولید و توزیع، تا سرمایه دار نتواند، از موقعیت اقتصادی خود بعنوان ابزار فشاری بر توده های به حاکمیت رسیده استفاده کند. برقراری مالیات تصاعدی بر درآمد و بر ارث، کنترل مراکز مهمی چون آب و برق و تهیه نان و مرزها و بازرگانی خارجی.

انجام این اقدامات حکومت مردمی را قادر خواهد ساخت که به تعهدات خود در مقابل جامعه عمل کند و بتواند تا هنگامیکه یک انقلاب سراسری در ایران به کمکش می آید، دوام بیاورد. در عین حال اگر ناچار شد که عقب نشینی معینی انجام دهد، ظرفیت بازگشت سربلندانه خود را به قدرت در آینده بوجود آورده باشد.

۷\_ این برنامه در عین حال پلاتفرمی برای همکاری احزاب، گروهها، نهادها و شخصیت های اجتماعی پیشرو نیز می باشد. طبق این برنامه کومه له آماده است که برای تسهیل امر پیروزی مردم و برای تحقق هر بخش از

مطالبات این برنامه در جهت دست یابی مردم کارگر و زحمتکش به اهرم های قدرت سیاسی، با این نیروها همکاری کند.

بخشی از گزارش سیاسی کمیته مرکزی کومه له به کنگره سیزدهم تیر ماه ۱۳۸۷